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Úvod

Nástrojem všestranného rozvoje jedince a jeho zdraví je bezesporu sport. Ovlivňuje

tělesné zdraví tím, že rozvíjí a upevňuje fyzickou zdatnost a obratnost, zvyšuje pohybovou

výkonnost, také snižuje riziko nadváhy. V oblasti psychického zdraví má pozitivní vliv na

celkovou odolnost, přispívá k duševní pohodě, snižuje stres a pomáhá k vnímání vyšší

kvality života. Působí na člověka i v rovině sociální, a to na rozvoj sociálních dovedností,

mezi které patří umění jednat s lidmi, sebeovládání, správné posuzování situace, schopnost

překonávat překážky, řešit problémy, učí týmové spolupráci a nabízí i možnost

seberealizace. Přestože je přínos sportu pro život každého jasný a nezpochybnitelný, jsme

svědky “sedavého” způsobu života a klesající účasti lidí na pohybových činnostech. Každá

aktivita, která zvedne od sezení k pohybu, je vítaná. A takovou je i organizování sportovních

turnajů.

Žiji ve sportovně založené rodině, a tak se od dětství věnuji různým sportům, ať závodně

nebo rekreačně. Bez sportu si nedovedu představit plnohodnotný zdravý život. Součástí

sportování je i účast na sportovních turnajích. Tam se ověří nejen naše fyzická zdatnost i

talent, také smysl pro fair play, schopnost kooperace, používání dobré strategie hry, poučení

z chyb, ale přináší to i endorfiny a radost ze společného úspěchu i sdílení případného

neúspěchu. Turnaje spojené se společenským dosahem pomáhají vytvářet pozitivní vztah ke

sportu a přirozeně podporují přátelství. Po pandemii, která negativně zasáhla do našich

životů také tím, že znemožnila setkávání lidí na všech úrovních, tedy i ve sportu, je velmi

důležitá každá aktivita, která přispěje k návratu do normálního fungování společnosti a zlepší

psychické i tělesné zdraví. Sportovní turnaje jsou takovou aktivitou a je třeba se jich nejen

účastnit, ale také je podle možností i organizovat.

Cílem bakalářské práce je připravit a zrealizovat sportovní akci se všemi potřebnými

náležitostmi a za pomoci sponzora. Práci jsem rozdělil na dvě části, teoretickou a praktickou

část. Teoretická část obsahuje vymezení pojmu projekt, identifikaci a práci s riziky,

vymezení rozpočtu a nákladů, marketing, stručná pravidla nohejbalu apod. V praktické části

je uvedeno plánování a příprava turnaje, realizace a samotný průběh a závěrečné

vyhodnocení.
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1 Cíl a úkoly práce

1.1 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je příprava, realizace a vyhodnocení nohejbalového turnaje

s názvem DEJVKAP, ve které budou soutěžit muži a ženy z Plzeňského kraje.

1.2 Úkoly práce

Jednotlivé úkoly práce:

• Analýza rizik

• Vytvořit marketingovou strategii

• Materiální, finanční a personální zajištění projektu

• Stanovení rozpočtu

• Sponzoring a propagace akce

• Vytvoření harmonogramu soutěží

• Realizace a vyhodnocení akce
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2 Nohejbal

“Balet nad sítí”, takto je označován nejatraktivnější nohejbalový prvek – souboj na sítí

mezi blokařem a smečařem. Nohejbal však nabízí mnoho jiných atraktivních prvků, jakými

jsou prudké smeče, technické údery, rotace míče, přesné přihrávky, výběhy, skluzy,

výskoky, zachycení obtížných míčů, při kterých se na různých pozicích uplatní různé typy

hráčů. Nohejbal patří mezi nenáročné a jednoduché sporty pro všechny bez rozdílu pohlaví.

Důkazem jsou desetitisíce hráčů v oficiálních soutěžích, a ještě větší počet neoficiálních

hráčů.

2.1 Charakteristika hry

Nohejbal je síťová sportovní hra, která existuje v zahraničí pod názvem fotbaltenis

(footballtennis) nebo také futnet. U zrodu stála tři další sportovní odvětví – volejbal, fotbal

a tenis. Nejvíce prvků má nohejbal z volejbalu, např. povrch a rozměry hřiště, síť, maximálně

tři doteky jedním mužstvem za sebou, jeden dotek jedním hráčem a blokování útoku. Z

fotbalu nohejbal převzal zákaz hry rukou, částečně techniku, hru hlavou a míč. Z tenisu

možnost dopadu míče na vlastní polovině hřiště při příjmu podání a výšku sítě.

Nohejbal můžeme zařadit do skupiny síťových her mezi volejbal, tenis, stolní tenis a

badminton. Je velmi specifický tím, že se zde prolínají prvky kolektivního a individuálního

sportu, neboť nohejbal se hraje jako utkání dvojic, trojic a nejnovější disciplínou je hra

jednotlivců, tzv. singl. Jednotlivé disciplíny se od sebe velmi odlišují požadavky na herní

dovednosti hráčů a nezanedbatelnou roli sehrávají také psychické vlastnosti hráčů a

možnosti vzájemné komunikace na hřišti. Na druhé straně některé schopnosti a dovednosti

jednotlivých hráčů jsou nutné ve všech disciplínách, a to především vysoká úroveň

rychlostních a obratnostních schopností, dynamická síla dolních končetin, dostatečná

kloubní pohyblivost a taktické myšlení. (Pavlík, Maršálek, 2003)

2.2 Historie nohejbalu u nás

Za mateřskou zemi nohejbalu je považována naše země v srdci Evropy. Léta mezi roky

1922 a 1939 za Československé republiky byly dobou úplných začátků. Utvářel se samotný

hrací systém a pravidla. V roce 1922 se prý v Praze na Letné nejdříve hrál “fotbal” přes

naskládané lavičky, někde dokonce přes natažené záclony, pak přes provaz a teprve později

přes síť. Přibližně v tu dobu také na jihu Čech provozovali obyvatelé obdobný sport. Za
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prokázaný rok začátku nohejbalu (název je odvozen od volejbalu) je rok 1936. Tehdy se

pouze kopal míč z jedné strany hřiště na druhou bez jakýchkoliv pravidel. Ale obliba rostla,

a tak přibyla postupně nejen síť, ale i pravidla.

Nový sport bylo potřeba dostat do veřejného povědomí, rozšiřovat jej a popularizovat.

Nejlepším nástrojem byly letní nohejbalové turnaje. Tehdy byla mnohem populárnější hra

dvojic, na rozdíl od dnešních let, kdy se dostala do popředí hra trojic. Prvním turnajem se v

roce 1940 stal turnaj dvojic osady Montana na Berounce u Mokropes. Jeho pořadatelé

vypsali první pravidla a propozice. Dalším turnajem byl Pohár Žlutých lázní o dva roky

později, hrál se až do roku 1948. Oproti předešlému turnaji se konal pod záštitou významné

organizace, což mělo rozhodující vliv na veřejnost a v médiích. V roce 1944 vycházejí první

oficiální pravidla nohejbalu a jejich autory byli Dr. Zdeněk Borkovec a Karel Kulhánek. V

kinech se promítá týdeník s prvním filmovým nohejbalovým záznamem. Postupně se také

konají jednorázové nohejbalové turnaje.

V roce 1953 začíná první dlouhodobá soutěž Trampská liga, která se hraje na mnoha

místech republiky až do roku 1961. V tomto roce je nohejbal oficiálně uznán jako sport.

Hrají se meziměstská utkání, dokonce v televizi vidí diváci trojutkání Praha-Plzeň-Hronov.

Důležité je datum 29. 5. 1971, v ten den je v Praze ustaven Český nohejbalový svaz, ve

kterém je celkem 103 oddílů s 1 295 členy. Poprvé se hraje v Českých Budějovicích

Mistrovství ČSR (zároveň ČSSR) mužů dvojic. V dalších letech vznikají krajské svazy

nohejbalu, vydává se nový Soutěžní řád a Pravidla nohejbalu.

Rozhodujícím milníkem při vzniku nohejbalu bylo založení mezinárodního orgánu –

v roce 1987 vznikla Mezinárodní fotbaltenisová asociace IFTA sídlící ve Švýcarsku. Její

zástupci se jako pozorovatelé účastnili Mistrovství ČSR trojic v Dobříši a byli překvapeni

vysokou sportovní a organizační úrovní akce. V roce 1989 je ČSSR přijato za člena IFTA.

V těchto letech tvoří republikovou základnu přibližně 500 oddílů s 10 000 členy.

Postupně začínají čeští nohejbalisté obsazovat první příčky na mezinárodních

turnajích. V Německu v roce 1995 získávají muži první evropský titul ve trojicích, o rok

později i titul mistra světa v Brazílii. A úspěchy pokračují i v dalších letech. V roce 1997 se


[…]


jiný systém. Při nejmenším počtu účastníků doporučuji systém každý s každým, který

umožní sehrát největší počet utkání. Pokud by se přihlásil vysoký počet účastníků vybral

bych vylučovací systém na dvě porážky, protože je objektivnější než na jednu porážku. Při

lichém počtu týmů vždy zbyde jedno družstvo. Situace se dá řešit operativně např. tak, že se

vylosuje, který tým bude lichý, a podle vybraného systému buď rovnou postoupí do dalšího

kola nebo bude v jedné skupině lichý počet.

7.3 Hodnocení marketingu

Marketingová strategie se osvědčila především proto, že byla důkladně promyšlena a

řada činností byla zajišťována s dostatečným předstihem. Přednost sociálním sítím a

internetovým mediím před tradičními způsoby propagace se ukázala jako výhodná.

Efektivně, a přitom levně se dostaly informace o pořádání turnaje k mnoha budoucím

účastníkům.

Sponzoring se zpočátku jevil jako těžko splnitelný úkol vzhledem k situaci spojené s

pandemií covidu-19. Několik oslovených sponzorů vůbec nereagovalo, jiní se odvolali na

svoji současnou těžkou finanční situaci nebo sponzorování jiných akcí. Nakonec jsem využil

osobní kontakt a “známosti” a sponzory získal v takové míře, že spolu se startovným byl

rozpočet vyrovnaný. A tak se přes počáteční potíže podařilo zajistit turnaj i po stránce

finanční.
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7.4 Závěry z dotazníku

Pro hodnocení spokojenosti byla vybrána on-line forma dotazníkového šetření, která

se uskutečnila několik dní po ukončení projektu nohejbalového turnaje. Celkem jsem získal

42 odpovědí, což je malá část zúčastněných. Za nedostatek považuji rozeslání dotazníku

pomocí facebookové události akce, což zapříčinilo nízký počet respondentů. Velkou

výhodou tohoto šetření je jednoduchost, malá časová náročnost pro vyplnění i vyhodnocení

a nízké náklady. Nevýhodou je časový odstup od akce a potřeba vlastní iniciativy

respondentů k vyplnění dotazníku. Upřednostňuji jinou formu vyhodnocení spokojenosti,

kterou bych vybral pro příští přípravu a realizaci sportovní akce. Například papírová forma

šetření ihned po ukončení akce. V takovém případě je větší ochota k vyplnění dotazníku,

protože jsou účastníci myšlenkami stále na turnaji a jsou plni emocí, což se s časovým

odstupem pochopitelně vytrácí. Po zkušenostech bych ještě doporučoval vytvoření možnosti

vyjádřit se během turnaje k pozitivům a negativům ve všech oblastech projektu (organizace,

občerstvení, prostředí, propagace, dokumentace apod.).

Z výsledků dotazníku můžeme konstatovat, že se akce líbila. Facebookovou formu

propagace považuji za úspěch, jelikož třetina respondentů se dozvěděla o turnaji právě touto

formou. Reklama formou letáčků není vhodný způsob propagace pro danou cílovou skupinu.

Za chválené aspekty turnaje patřilo prostředí, občerstvení, organizace a počasí. Dále také

kvalita soupeřů, možnost sportování při pandemii a dostatek zápasů. Jako nejvíce

jednostranná byla otázka, s jakou pravděpodobností se zúčastní podobné akce, kde většina

odpověděla stoprocentně nebo ze 75 %. Mezi návrhy, jak akci vylepšit, patřily především

větší výběr občerstvení, rozšířit prostor zázemí nebo také oficiálního fotografa. Neméně

zmiňované aspekty byly ceny, tombola, častější konání a více piva zdarma.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo připravit a zrealizovat sportovní akci se všemi

potřebnými náležitostmi a za pomoci sponzora s názvem DEJVKAP – krajský nohejbalový

turnaj trojic pro muže a ženy. Vzhledem k situaci s pandemií COVID-19 byla realizace do

poslední chvíle nejasná, přesto jsem s přípravou turnaje neotálel a začal turnaj připravovat s

velkým předstihem, abych měl čas na vyřešení všech případných problémů. Turnaj se konal

16. 10. 2021 od 9 hodin na tenisových kurtech TJ Sokol Doudlevce. Dnem, naplněným

kvalitními sportovními výkony a společenskou atmosférou byli všichni účastníci nadšeni.

Po dlouhém období bez sportovního vyžití mezi lidmi to byla žádaná změna, která pomohla

psychickému i fyzickému zdraví.

Vhodným navázáním je určitě další ročník DEJVKAPU, který je plánovaný na druhý

týden v říjnu 2022. Práce je určená zájemcům, kteří by chtěli pořádat podobný turnaj a

mohou zde získané informace použít jako odrazový můstek pro svůj vlastní projekt. Pořádání

turnajů je v současné době prospěšné i nutné, aby lidé opět našli cestu ke sportování i k sobě

navzájem.
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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je připravit a zrealizovat sportovní akci se všemi potřebnými

náležitostmi a za pomoci sponzora. Teoretická část obsahuje vymezení pojmu projekt,

identifikaci a práci s riziky, vymezení rozpočtu a nákladů, marketing, stručná pravidla

nohejbalu apod. V praktické části je uvedeno plánování a příprava turnaje, realizace a

samotný průběh a závěrečné vyhodnocení.

Klíčová slova: nohejbal, turnaj, DEJVKAP

Abstract

The goal is to plan and implement a sports fixture with all the requirements and with financial

aid from a sponsor. Theoretical part consists of definition of a project, identification of risks

and risk management, restriction of budget and expenses, marketing, brief rules of football

tennis etc. In practical part there is mentioned planning, preparation, realisation, and course

of the tournament as well as concluding assessment.

Key words: Football tennis, tournament, DEJVKAP