OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: David Ulč
Studijní program: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Krajský turnaj nohejbalu trojic DEJVKAP

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A) Definování cílů a úkolů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| C) Metodický postup vypracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Závěry a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Grafická stránka práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Obsahem bakalářské práce je návrh a realizace projektu sportovní akce. Cíl a úkoly jsou formulovány správně, problém vymezen není, stejně tak nejsou formulována teoretická východiska a vědecká otázka. To ale u bakalářské práce tohoto typu není nezbytně nutné. Po stránce metodické autor při řešení postupoval dle obecně platných doporučení pro návrh a realizaci projektů. To znamená, že po stanovení cíle a formulaci úkolů postupně provedl studii příležitosti, studii proveditelnosti, analýzu rizik, sestavil rozpočet, přijal marketingovou strategii a navrhl personální zajištění akce. Vlastní realizace projektu je obsahem střední části práce. Důležitou částí práce je pak vyhodnocení akce a zpětné vazby od účastníků turnaje. Ta byla získána prostřednictvím dotazníku, přičemž každá otázka byla vyhodnocena samostatně. Nicméně k celkovému vyhodnocení zpětné vazby se autor vyjádřil v kapitole 7.4 Závěry z dotazníku. Závěry práce jsou formulovány v souladu se stanoveným cílem a úkoly, včetně doporučení vyplývajících z realizace projektu.

Určité rezervy lze spatřovat v jazykovém zpracování práce, práci s odbornou literaturou a v přesnosti formulací. Autor projevuje tendenci k používání neformálního jazyka (smeč, neoficiální hráč, přátelé Kačka a Míra, ...), což do kvalifikační práce rozhodně nepatří. Autor v práci uvádí, že se jedná o zavedený turnaj, tedy originalita řešeného tématu není nikterak významná, nicméně určité části realizace jsou původním příspěvím autora (analýza rizik, marketing, ...).

Z celkového pohledu lze konstatovat, že předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práci tohoto typu a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Popište podrobněji možné systémy použitelné při řízení rizik sportovního turnaje.
2. Popište vzájemný vliv marketingu a sponzoringu během předprojektové fáze realizace.
3. Uveďte další možnosti kvantitativního vyhodnocení otázek v dotazníku, kromě relativní četnosti výskytu alternativ odpovědí.

V Plzni, dne 25. 5. 2022